
 

 

 

1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ   ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                   

Δ/ΝΣΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ (Δ5) 

Τμ. Νομοθετικού Συντονισμού & Κωδικοποίησης 
Ταχ. Δ/νση       :Χαρ. Τρικούπη 182 
Ταχ. Κωδ.         :101 78 Αθήνα 
Πληροφορίες  :                          
Τηλέφωνο        : 213  1523525 -571 
 E mail                  : m.tatsi@yme.gov.gr  

 

 

Θέμα: «Σύσταση και συγκρότηση Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής για τη σύνταξη 

προσχεδίου νόμου για την αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου που 

διέπει την εκτέλεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων και μελετών (άρθρα 134 έως και 199 

του Ν. 4412/2016).» 

Ο YΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:  

1.Τις διατάξεις 

α) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98), και του άρθρου 119 του 

ν.4622/2019 «Επιτελικό́ Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133)  

β) του π.δ/τος 123/2016 «Ανασύσταση του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 

Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, Οικονομίας και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄208), 

γ) του π.δ/τος 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄151),  

δ) του π.δ/τος 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού 

του Κόμματος της «Νέας Δημοκρατίας», ως Πρωθυπουργού» (Α΄118),  

ε) του π.δ/τος 81/2019  «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄ 119), 

 στ) του π.δ/τος 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121), 

               Αθήνα, 9/9 /2020        

     Α.Π.: ΔΝΣα/οικ.54056/ΦΝ 466 

 

 

 

 

 

 

                      ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

 

 

 

 

mailto:m.tatsi@yme.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ257465ΧΘΞ-Ρ71



 

 

 

2 
 

ζ) του π.δ/τος 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (A΄ 123), 

2. Τις διατάξεις του εδ. β΄ της περ. β΄ της παρ. 4 του άρθρου 8 της του ν. 2366/1995 (Α΄256) 

όπως διαδοχικά αντικαταστάθηκε από το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 

2801/ 2000 (Α’ 46) και από την παρ. 2 του άρθρου 48 του ν. 2963/2001  (Α΄268). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».  

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις». 

4. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2779/8-9-2020  Έγγραφο  του Υπουργού Δικαιοσύνης  και  το υπ΄ 

αριθμ. πρωτ. Γ 634/7-9-2020 Έγγραφο της Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας    

5. Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης της εν θέματι ομάδας εργασίας για την 

αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου που διέπει την εκτέλεση των 

Δημοσίων Συμβάσεων έργων και μελετών  και ειδικότερα των άρθρων 134 έως και 199 του 

Ν. 4412/2016 (Α΄ 147)  

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού,  

αποφασίζουμε:  

Άρθρο 1 

Σύσταση και Συγκρότηση Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής 

Συστήνεται και συγκροτείται στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή με αντικείμενο την  εισήγηση των αναγκαίων νομοθετικών 

ρυθμίσεων και  τη σύνταξη προσχεδίου νόμου για την αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό 

του θεσμικού πλαισίου που διέπει εκτέλεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων και μελετών 

των άρθρων 136 έως και 199 του Ν. 4412/2016.  

Άρθρο 2 

Σύνθεση Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής 

Ορίζονται ως μέλη της Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής οι κάτωθι:  

1. Γεώργιος Δελλής του Ιωάννη, Καθηγητής της Νομικής Σχολής του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών ως Πρόεδρος της Νομοπαρασκευαστικής 

Επιτροπής.  

2. Τρισεύγενη Βαρουφάκη του Γιώργου, πάρεδρος του Συμβουλίου της Επικρατείας, ως 

τακτικό μέλος 

ΑΔΑ: Ψ257465ΧΘΞ-Ρ71



 

 

 

3 
 

3. Αναστάσιος Ταμαμίδης του Σάββα,  Πάρεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, εκπρόσωπος του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης  ως τακτικό μέλος.  

 4. Αθανάσιος Τσιρωνάς του Βασιλείου, Επίκουρος Καθηγητής του Τομέα Δημοσίου Δικαίου 

και Πολιτικής Επιστήμες του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου 

Πανεπιστημίου Θράκης, ως τακτικό μέλος 

5. Χρήστος Μητκίδης του Γεωργίου, Νομικός Σύμβουλος του Κράτους ως τακτικό, με 

αναπληρωτή τον Αντώνιο Αντωνίου του Ομήρου, Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους. 

6. Γεώργιος Κροκίδας του Στεφάνου, Δικηγόρος Αθηνών, εκπρόσωπος του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών ως τακτικό μέλος.  

7. Πέτρος Σφηκάκης του Χαραλάμπου, Δικηγόρος Αθηνών ως τακτικό μέλος, 

 8. Χρήστος Στεφάνου του Αθανασίου, δικηγόρος Αθηνών, ως τακτικό μέλος  

9. Παναγιώτης Πετρούλιας του Δημοσθένους, δικηγόρος Αθηνών, ως τακτικό μέλος.  

Άρθρο 3 

Καθήκοντα Γραμματέως 

Καθήκοντα Γραμματέως της Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής θα εκτελεί η Άννα Ρεμούνδου 

του Χρήστου, υπάλληλος της Υπηρεσίας Υποστήριξης Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 

Συστημάτων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.       

Άρθρο 4 

Συμμετοχή ειδικών εμπειρογνωμόνων 

 Η Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή, προκειμένου να διευκολύνεται στο έργο της, δύναται να 

καλεί και να αιτείται την συνδρομή φορέων και εμπειρογνωμόνων. Ομοίως, δύναται να 

αναζητά τη συνδρομή υπηρεσιακών παραγόντων Υπουργείων, οργανισμών και άλλων 

φορέων με ειδίκευση σε συναφή με το αντικείμενο της θέματα και να κατανείμει το έργο σε 

Υπό-Επιτροπές. 

Άρθρο 5 

Προθεσμία ολοκλήρωσης έργου Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής 

 Η Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή οφείλει να περατώσει το έργο της έως τις  9/10/2020.  

Άρθρο 6 

Τόπος και χρόνος συνεδριάσεων 

Η Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός και εκτός ωραρίου λειτουργίας των 

δημόσιων υπηρεσιών στην αίθουσα σεμιναρίων του 1ου ορόφου στο Κτίριο του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών στον Δήμο Χολαργού-Παπάγου, επί των οδών Αναστάσεως αρ.2 

ΑΔΑ: Ψ257465ΧΘΞ-Ρ71



 

 

 

4 
 

και Τσιγάντε ή σε άλλο χώρο, κατόπιν ενημέρωσης των μελών από την Γραμματέα της 

Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής.  

Άρθρο 7 

Αποζημίωση 

 Στον Πρόεδρο, τα μέλη και την εκτελούσα χρέη γραμματέως της ανωτέρω 

Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής ουδεμία αποζημίωση καταβάλλεται.  

 

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2020 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ  

ΑΔΑ: Ψ257465ΧΘΞ-Ρ71


	C:\Users\JulieMp\Desktop\ΔΝΣ_ΣΥΣΤΑ.docx



